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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở  

 

Thực hiện công văn số 1162/KH-UBND, ngày 19 tháng 6 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Hà Nam về kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ 

ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Sở khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt những quan điểm, chủ trương của 

Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước về công tác dân chủ nhằm tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong tư tưởng, nhận thức và hành động của cán bộ công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị về vai trò, ý nghĩa và tầm 

quan trọng của công tác dân chủ trong tình hình mới.  

Nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động 

trong cơ quan về thực hiện dân chủ; nêu cao tinh thần phục vụ và ý thức trách 

nhiệm trước Nhân dân, tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.Tiếp 

tục phát huy tinh thần đoàn kết của công chức, viên chức và người lao động trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả 

giữa các phòng, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật. Việc thực hiện nội dung 

về công tác dân chủ đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ chính trị và đặc điểm tình hình 

của cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện cải cách hành chính và cuộc vận động “Học 

tập tư tưởng và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

II. Nội dung triển khai thực hiện 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các 

văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật  

1.1. Tham dự Hội nghị trực tuyến của UBND tỉnh về quán triệt việc thi hành 

và phổ biến các nội dung cơ bản của Luật và các văn bản quy định chi tiết một số 

điều của Luật 

Cử công chức tham gia theo triệu tập của cấp có thẩm quyền. 

1.2. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật và các 

văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị  

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, bắt đầu từ năm 2023. 



  

2. Tham gia hội nghị tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy 

định chi tiết một số điều của Luật 

Cử công chức tham gia theo triệu tập của cấp có thẩm quyền. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

3. Rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trong cơ 

quan 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Thời gian hoàn thành: trong Quý IV năm 2023. 

4. Báo cáo kết quả thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các Nghị 

định quy định chi tiết thi hành Luật 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ và khi có yêu cầu. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Giao cho Văn phòng Sở làm đầu mối tổ chức đôn đốc, theo dõi việc thực 

hiện và định kỳ tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở và các cơ quan theo yêu cầu. 

2. Giao phòng Quản lý chuyên ngành kịp thời cập nhật, phổ biến các văn bản 

liên quan đến công tác dân chủ ở cơ sở do trung ương và tỉnh ban hành trên 

Website của Sở. 

3. Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở phối hợp với Văn phòng Sở tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai kế hoạch này tới cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động của đơn vị mình, kịp thời báo cáo các vấn đề vướng mắc, 

phát sinh./. 

Nơi nhận:      
- Lãnh đạo sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Tất Nhiên 
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